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Úvod

Pracovní podmínky jsou velice široký pojem a je velmi těžké, řekla bych, že skoro

nemožné přesně vymezit co vše pod tento pojem řadit a co už ne. Existuje mnoho přístupů,

někteří si pod tímto pojmem představí například pracovní prostředí. Pracovní prostředí můžeme

ale také chápat v užším i širším pojetí. Pro někoho bude znamenat technické a materiální

zázemí, například osvětlení, hluk, mikroklimatické podmínky, barevnou úpravu pracoviště atd.

Někdo jiný si pod pojmem pracovní prostředí představí sociálně-psychologické prostředí, které

bude spíše řešit mezilidské vztahy na pracovišti. Dle mého názoru patří pod tento pojem také

motivace, hodnocení, odměňování, rozvoj a vzdělávání, ale také velmi důležitá část, kterou je

bezpečnost a ochrana zdraví při práci. To vše nějakým způsobem tvoří pracovní podmínky,

které jsou schopny ovlivňovat výkon a spokojenost zaměstnance v konkrétním zaměstnání.

A to se pak také odráží na prosperitě a konkurence schopnosti podniků, proto je zajišťování

dobrých pracovních podmínek i nad rámec těch uzákoněných nejen v zájmu zaměstnanců, ale

také zaměstnavatelů.

V první části práce se zabývám historií pracovních podmínek a bezpečnosti a zdraví při

práci. Této části by bylo možné věnovat celou bakalářskou práci, ale pro mé potřeby se snažím,

alespoň v několika stranách nastínit vývoj v průběhu let s ohledem na vývoj a změny

v pracovním právu. Zároveň neopomenout ani například zaměstnávání dětí, které bylo v historii

velkým problémem. Další část tvoří právní úprava pracovních podmínek v současnosti, ve které

se věnuji zejména zákoníku práce konkrétně některým jeho částem, které zakotvují pracovní

podmínky. Dále už se snažím rozvést pojmy, které jsem již uvedla v prvním odstavci a které

jsou dle mého názoru neodmyslitelnou součástí pracovních podmínek. V neposlední řadě jsem

svou práci obohatila o aktuální téma, které se týká onemocnění Covid-19 a jeho dopadů na

zaměstnance a zaměstnavatele.

Důvodem výběru tohoto tématu je nezanedbatelný vliv pracovních podmínek na

výkonnost zaměstnanců a jejich celkový ekonomický dopad na podniky. Vyšší efektivity lze

dosáhnout zejména zajištěním co možná nejlepších pracovních podmínek ve všech ohledech.

Tento fakt si již uvědomuje většina zaměstnavatelů. Vzhledem k tomu, že jsem se zabývala

tímto problémem především v rámci České republiky, využila jsem převážně českou literaturu

a internetové zdroje. Cílem je snaha co nejrozsáhleji vystihnout tento pojem, zaměřit se na

jednotlivé části, které ho ovlivňují a jakým způsobem působí na zaměstnance. Pro mou

praktickou část jsem požádala o rozhovor ředitelku Nemocnice v Mariánských Lázních na téma

pracovní podmínky zaměstnanců.
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1 Historie

Pro tuto práci je vhodné již v úvodu nastínit, jaké byly pracovní podmínky v historii

a jakým způsobem se vyvíjela bezpečnost a ochrana zdraví při práci. Rozvojem pracovních

vztahů a potřebou upravovat pracovní podmínky vzniká potřeba regulace právem. Největší

rozvoj pracovního práva nastal zejména s nástupem kapitalismu, ale určitou právní úpravu

dohledáme již dříve. Prvopočátky, ve kterých můžeme pozorovat první zmínky o bezpečnosti,

je možné nalézt již ve starověku. Zajištění bezpečnosti bylo ekonomicky i sociálně přínosné.

Ve středověku můžeme najít právní úpravu práce zejména se vznikem Královského

horního práva, čeledních řádů nebo cechovních předpisů. Královské horní právo neboli Ius

regale montanorum se týkalo horního zákona a mincovní reformy vydané v roce 1300

Václavem II. Jedná se o významný dokument, který již upravoval podmínky pro těžbu

a zpracování stříbra. Projevuje se zde snaha o zajištění dobrých životních a pracovních

podmínek v hornictví. Obsahoval první bezpečnostní pravidla k zajištění bezpečnosti práce,

zejména týkající se bezpečnosti dolu. Příkladem může být povinnost odvodňování, větrání

a osvětlení. Řešil předpisy o výplatě mezd v hodnotné minci, nebo také délku pracovní doby.

Pracovní týden měl pět dní a každý den byl rozdělen do čtyř směn po šesti hodinách, šestý den

se vyplácela mzda. Dělníci měli k dispozici volné dny, kterých bylo 20 až 25. Nejčastěji se

jednalo o církevní svátky a tyto dny byly placeny stejnou mzdou jako ty odpracované. Stále

však obsahoval zcela asociální ustanovení jako jsou protikoaliční předpisy, které horníkům

zakazovaly samostatně se organizovat ve spolcích nebo zákaz se spolčovat za účelem vyjádření

nespokojenosti.

Existovalo množství dalších pracovních smluv a předpisů. „Významnou úpravou

pracovních podmínek bylo také vydávání robotních patentů v sedmnáctém století. První z nich,

vydaný v roce 1680, stanovil hranici robotní povinnosti na tři dny v týdnu, mimo sezónní práce.

Následující robotní patenty pak již upravovaly i délku pracovní doby a stanovily rozdělení

roboty na několik typů.“1 Úroveň právní úpravy pracovních podmínek však byla stále

limitována zejména nevolnictvím, které bylo pro České země zrušeno až 1. listopadu roku 1781

Patentem o zrušení nevolnictví. Přelomovým okamžikem byl postupný přechod od feudalismu

ke kapitalismu, který byl rozšířen zejména rozvojem průmyslové revoluce ve vyspělých

zemích. Dochází k zásadním hospodářským, společenským, kulturním změnám a novému

pojetí politického života.

1 NOVÁKOVÁ Dana. Historie vývoje českého pracovního práva. [online]. 2016. [cit. 2020-03-05]. Dostupné z:

https://docplayer.cz/243955-Ii-historie-vyvoje-ceskeho-pracovniho-prava.html

https://docplayer.cz/243955-Ii-historie-vyvoje-ceskeho-pracovniho-prava.html
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1.1 Přechod od feudalismu ke kapitalismu

Feudalismus a kapitalismus můžeme chápat jako společenské řády se specifickými rysy.

Hlavním znakem feudalismu je skutečnost, že hospodářská i společenská moc byla v rukou

feudálů, tedy panovníka, šlechty nebo církve. Tito feudálové vlastnili převážnou většinu půdy

a měli tím moc nad většinou obyvatelstva. Zejména zemědělci byli pak závislí na svých pánech.

Tato závislost se v průběhu feudalismu měnila, v některých obdobích se jednalo o nevolnictví,

jindy šlo o mírnější formy poddanství. Vše záleželo na celkovém hospodářském vývoji země.

Uvnitř feudálních poměrů začaly vznikat první kapitalistické vztahy. Kapitalismus tedy

nevznikl najednou, ale jde o dlouhodobý historický proces.2

Nejzásadnějším rozdílem mezi feudalismem a kapitalismem je v tom, že lidé jsou si

před zákonem formálně rovni. Závislost poddaného na feudálovi byla postupně odstraněna,

nahradila ji ekonomická závislost dělníka na kapitálu. Lidé osvobození od roboty a nevolnictví

se tedy stávali dělníky v továrnách. Změnili se tak základní třídy společnosti. Poddaný, který

byl v době feudalismu neplnoprávný, se stal dělníkem (proletářem) a šlechta buržoasií.

Společenské postavení se tak zcela změnilo. Pokud se chtěl před zrušením nevolnictví někdo

odstěhovat, potřeboval k tomu povolení vrchnosti, které bylo možné získat jen v ojedinělých

případech. Díky patentu o zrušení nevolnictví nebylo obyvatelstvo již připoutáno k půdě

a k feudálnímu pánovi, ale bylo možné opustit místo bydliště a přestěhovat se jinam. Vznikla

tak možnost nastěhovat se do větších měst a nastoupit do měšťanských manufaktur. Jednalo se

zejména o textilní manufaktury. Další výhodou bylo, že se již majitelé manufaktur nemuseli

domlouvat s feudály na podmínkách možnosti zaměstnávání jejich poddaných.3

1.2 Průmyslová revoluce

„Průmyslová revoluce znamenala postupné změny ve vývoji zemědělství, výroby,

těžby, dopravy a dalších hospodářských sektorů. Trvala od 17. – 19. století a historikové se

shodují na tom, že šlo o jedno z nejdůležitějších období v historii lidstva. Postupně se

přecházelo z ruční výroby na manufakturu, rozmohla se potřeba dělby práce a vznikaly

nejrůznější specializace.“4


[…]


1. Jste každodenně vystavená kontaktu s pozitivními pacienty. Máte z nákazy strach?

Já se nebojím, ale respekt mám, velký. Mám malé děti, rodinu. Na jaře jsem toto onemocnění

sama prodělala. Myslím si, že je důležité dodržovat hygienické pokyny a nosit ochranné

pomůcky, pak není potřeba se bát. Myslím si ale, že by se toto onemocnění nemělo brát na

lehkou váhu.
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Závěr

Pracovní podmínky mají na spokojenost a s tím spojený výkon a výkonnost zásadní vliv.

Zaměstnavatelé mají povinnost zajišťovat minimálně podmínky ustanovené v právních

předpisech, ale dnes se již většina firem snaží zlepšovat pracovní podmínky nad rámec svých

povinností. Příznivé pracovní podmínky pozitivně ovlivňují zdraví, spokojenost, motivaci,

schopnosti, výsledky a chování zaměstnanců a jsou skvělým prostředkem k vyšší produktivitě

práce.

Cílem teoretické části mé práce bylo definovat základní pojmy související s pracovními

podmínkami a snaha vymezit faktory působící na zaměstnance při výkonu práce. V první

kapitole jsem se věnovala historii vývoje pracovních podmínek, která nastiňuje, jak značný

rozdíl byl v pracovních podmínkách v porovnání s těmi dnešními. Právě až průmyslovou

revolucí a přechodem ke kapitalismu začalo postupně docházet k zásadním změnám zejména

v úrovni bezpečnosti práce. Dnes již existuje mnoho právních předpisů, které zajišťují kvalitní

podmínky pro výkon práce a ukládají zaměstnavatelům a zaměstnancům určitá práva

a povinnosti. Základ tvoří zákoník práce, ale také listina základních práv a svobod. Vliv na

pracovní výkon a spokojenost zaměstnance má mnoho faktorů a ve své práci jsem blíže

rozvedla jednotlivé z nich. Dle mého názoru je zásadní zajistit dobrou péči o zaměstnance, která

by měla být ze strany zaměstnavatele nejen povinná a smluvní, ale také dobrovolná. Pracovní

výkon dále významně ovlivňuje míra spokojenosti s odměnami za odvedenou práci, doba

strávená na pracovišti, doba odpočinku, ale také zdravotní stav, psychická pohoda a pocit

bezpečí. Prostředkem pro zvýšení pracovní výkonnosti a kvality pracovníka je také zajistit

možnosti vzdělávání a motivovat k lepším výsledkům formou různých benefitů.

Jedny z nejzásadnějších faktorů jsou právě mezilidské vztahy na pracovišti. Právě dobrý

kolektiv a výborné vedení je to, co působí na psychiku a výkon nejlépe, i když je práce někdy

velmi náročná. To také dokazuje můj rozhovor s ředitelkou Nemocnice v Mariánských

Lázních. Zdravotníci tráví naprostou většinu času v ochranném obleku, štítu či respirátoru.

Denně se starají o několik desítek vážně nemocných pacientů, ale berou svou práci jako poslání

a ve skvělém kolektivu se vzájemně podporují. Vedení bylo schopné i přes problémy, které

vznikly v průběhu rozšíření onemocnění covid-19 sehnat ochranné a hygienické pomůcky, aby

zajistili zdraví a bezpečnost svých zaměstnanců. S psychickou pohodou vyčerpaným

zaměstnancům pravidelně pomáhá místní psychiatrička, kterou nemocnice poskytuje. Dále se

zapojily také firmy, organizace, nadace, a především místní jednotlivci z řad obyvatel

Mariánských Lázní, kteří je podporují a pro všechny zaměstnance je to velkým povzbuzením.

V této nelehké době pomáhali také příslušníci Armády České republiky a Hasičský záchranný
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sbor České republiky. Zjistila jsem, že zejména v těch nejtěžších situacích jsou právě

spolupracovníci a dobré vedení základem pro lepší psychiku a jsou schopni se vzájemně

motivovat k lepším výkonům, když se semknou.

Je možné říct, že pracovní podmínky procházejí největšími změnami za poslední

desetiletí. Určitých změn bude muset jistě projít zákoník práce i další právní předpisy. Je těžké

soudit jakých konkrétních změn se dočkáme po konci pandemie a návratu do běžného života.

Mnoho firem možná zjistí, že je pro ně například výhodnější nedržet velké prostory, ale

poskytovat i na dále možnost práce z domova. Jaký to bude mít vliv na spokojenost a výkon

zaměstnance z dlouhodobého hlediska? U některých pracovníků by dle mého názoru mohla

ztráta kontaktu se spolupracovníky vést k demotivaci a poklesu výkonu.
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Resumé

This bachelor thesis deals with working conditions and their impact on employee

performance. There are many approaches to working conditions, some of which imagine, for

example, the working environment. However, we can also understand the working

environment in a narrower and broader sense. For some, it will mean technical and material

background, such as lighting, noise, microclimatic conditions, workplace color scheme, etc.

Someone else will imagine a socio-psychological environment under the term work

environment, which will rather address interpersonal relationships in the workplace. In my

opinion, this concept also includes motivation, evaluation, remuneration, development and

education, but also a very important part, which is safety and health at work. All of this in

some way creates working conditions that are able to influence the performance and

satisfaction of the employee in a particular job. If the organization pays sufficient attention to

these issues, appropriate interventions can improve employee performance, which is a way to

gain a competitive advantage in the market.

The theoretical part of this work is focused on the introduction of basic factors that can

affect working conditions. In the first part of the work I also deal with the history of working

conditions and safety and health at work. The next part consists of the legal regulation of

working conditions at present, in which I deal mainly with the Labor Code, specifically some

of its parts, which enshrine working conditions. A large part is devoted to the factors of the

work environment, socio-psychological conditions of the work environment, work

performance and areas of human resource management that affect the performance of

employees.

The practical part contains an interview with the director of the hospital in Marienbad.
