POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (BP)

Jméno a příjmení autorky bakalářské práce: **Štieflerová Martina**
Název bakalářské práce: **Pracovní podmínky a jejich vliv na výkon zaměstnance**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát**

Bakalářská práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal zásadní shodu bakalářské práce s jinými díly. Při zpracování analýzy právní úpravy se případná shoda promítá z důvodu doslovného použití textů právních předpisů.

| | Hodnotící kritérium: | Splňuje: | Splňuje částečně: | Nesplňuje: |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------------------|------------|
| 1. | Vhodnost struktury BP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání BP s jejím obsahem: | X | | |
| <p><u>Zdůvodnění:</u> Předložená bakalářská práce byla ve vztahu ke zvolenému tématu zpracována podle mého názoru v souladu se zadáním. Cílem bakalářské práce uvedeným v úvodu práce samotné je snaha obsáhnout pojem s důrazem kladeným na analýzu vlivu pracovních podmínek na zaměstnance ve zdravotnictví. Bakalářská práce je rozdělena do 8 částí, úvodu, závěru a cizojazyčného shrnutí v anglickém jazyce. V první části práce byla provedena historická analýza pojmu pracovní podmínky, ve druhé části je pozornost zaměřena na analýzu pracovních podmínek v platné právní úpravě v České republice. Třetí část je zaměřena na charakter pracovního prostředí ovlivňujícího zaměstnance při výkonu práce. Ve čtvrté části se autorka věnovala sociálně-psychologickým aspektům výkonu práce. V páté části je popsán pracovní výkon ovlivňující řízení a hodnocení výkonnosti zaměstnanců. V šesté části se autorka zaměřila na oblast řízení lidských zdrojů co do motivace, odměňování, vzdělávání a průběžného monitorování zdraví zaměstnanců za využití pracovnílékařských prohlídek zaměstnanců. V sedmé části je z mého úhlu pohledu pojednáno velmi prakticky o vlivu současné koronavirové situace na zaměstnance a zaměstnavatele, na kterou navazuje závěrečná část věnovaná případovým studiím aktuálních příkladů ve zdravotnictví.</p> | | | | |
| 2. | Přiměřenost použité metody zpracování: | X | | |
| <p><u>Zdůvodnění:</u> Použité metody lze považovat za přiměřeně vhodné. Autorka analyzovala odbornou literaturu, legislativu a použila empirické metody.</p> | | | | |
| 3. | Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: | X | | |
| <p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka se orientuje podle mého názoru ve zvolené problematice velmi dobře a je schopna odborně interpretovat právní úpravu za využití teoretických poznatků do praxe. Práce s českou právní úpravou je jasná, přesná a s ohledem na její teoretický a praktický účel použití dostatečná.</p> | | | | |
| 4. | Práce s právními prameny a judikaturou: | | X | |
| <p><u>Zdůvodnění:</u> Práce s právními prameny je podle mého názoru dostatečně odborná, formálně sdělná, správná a konkrétní. Soudní judikaturou se autorka s ohledem na charakter a rozsah své bakalářské práce nezabývala.</p> | | | | |

| | | | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---|--|
| 5. | Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: | | X | |
| <p>Zdůvodnění: Autorka pracovala s domácí odbornou literaturou a prameny práva České republiky a pracovala s nimi podle mého názoru vhodným a dostatečným způsobem pro potřeby dané práce. Zahraniční literatura byla využita z dostupných do jazyka českého přeložených odborných literárních zdrojů.</p> | | | | |
| 6. | Formální náležitosti BP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): | X | | |
| <p>Zdůvodnění: Po formální stránce předložená bakalářská práce neobsahuje žádné zásadní věcné obsahové nedostatky. Jazyková úroveň vyjadřování autorky je sdělná, přesná, výstižná, odborná i spisovná. Odborná kvalita odpovídá schopnosti autorky využívat teoretických znalostí získaných z průběhu studia doplněných následně o praktické postřehy a analýzy. Autorka je schopna poměrně velmi kvalitně a odpovědně pracovat s odbornou literaturou. Členění a celková struktura práce je vhodná, jednotlivé části práce na sebe systematicky navazují. Poznámkový aparát čítající 96 odkazů je dokladem využití dostatečného množství odborných zdrojů a literatury. Rozsah 51 stran odborného textu je pro bakalářskou práci dostačující a pojímá vše podstatné, co zapadá do konceptu a naplnění cíle práce předem vytčeného autorkou.</p> | | | | |
| 7. | Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: | X | | |
| <p>Zdůvodnění: Podle mého názoru jde o práci zdařilou právě s ohledem na část věnovanou problematice vlivu náročných pracovních podmínek na výkon práce zdravotníků, která je v současné době velmi důležitá a aktuální. Celkově tak lze závěrečnou práci hodnotit jako přínosnou, hodnotnou a využitelnou laickou i odbornou veřejností.</p> | | | | |
| 8. | Otázky položené k obhajobě: | | | |
| <ol style="list-style-type: none"> 1) Charakterizujte základní vymezení pojmu pracovní podmínky v užším a v širším slova smyslu pojetí podle zákoníku práce, z. č. 262/2006 Sb., v platném znění, a dalších souvisejících právních předpisů. 2) Jak lze v praxi pracovněprávních vztahů nastavit parametry monitorování vlivu pracovního prostředí na zaměstnance (vnitřní předpis zaměstnavatele, kolektivní smlouva atd.) 3) Jaký význam má ve vztahu k Vámi zpracovávané problematice podle Vašeho názoru zavádění preventivních opatření zaměstnavatele, jejichž účelem je právě zajištění bezpečného a zdraví neohrožujícího pracovního prostředí v praxi pracovněprávních vztahů ve zdravotnictví? 4) K jakým vlastním konkrétním hodnotícím závěrům jste při zpracování své bakalářské práce dospěla, navrhla byste sama nějaké změny naší současné podoby platné právní úpravy tzv. návrhy de lege ferenda? | | | | |

Závěr:

| | |
|----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Předloženou BP k obhajobě: | Doporučuji. |
| Navrhuji klasifikaci BP: | Výborně. Celkový výsledek však bude záviset rovněž především na průběhu a výsledku ústní obhajoby. |

V Plzni, dne 30. 04. 2021

Iona Kostadinovová/oponent